Ось декілька прикладів. «В літо 6672...
пристави же ся Святослав місяца февраля в

15 день, а в 17 вложен бысть в гроб, в поне-
дільник» (Іпатіївський літопис). Проте розра-
хунки показують, що 17 лютого випадало на
понеділок у 1164 р. Отже, літописець вживав
ультраберезневий стиль (1164 = 6672 – 5508
для лютого).

У Лаврентіївському літописі розповіда-
ється про смерть переяславського єпископа
Сильвестра: «В літо 6631... місяца апріля в
12 день, в великий четверг». Розрахунок по-
казує (наприклад, за формулами Гаусса), що
Пасха, яка настала через три дні після «вели-
кого четверга», випадала на 15 квітня 1123 р.
Отже, тут літописець використовує березне-
вий стиль (1123 = 6631-5508 для квітня).

Плутанина з ерами. При упорядку-
ванні подій, згадуваних літописцями, істори-
ки зустрілися й з іншими труднощами. Бо ж,
як виявилось, у деяких випадках літописці
користувалися не лише візантійською ерою.

У Лаврентіївському літописі читаємо:
«В літо 6609 преставися Всеслав Полотский
князь, місяця Априля в 14 день, в 9 час дне,
в среду». Легко переконатися, що у (6609 –
5508 =1101) 1101 р. 14 квітня було не в се-
реду, а у неділю. Середа ж випадала на 14
квітня у 1109 р., тобто 6609 - 5500 (!). Це дає
підставу стверджувати, що літописець вказу-
вав дати за ерою Африкана.

А ось у корисності індиктів (номер
року в 15-літньому циклі) для перевірки
правильності датування подій можна пере-
свідчитись, зокрема, на такому прикладі. У
«Повісті врем’яних літ» згадується, що укла-
дення договору київського князя Олега з гре-
ками відбулося «місяця сентебря 2, индикта
15, в літо созданиа мира 6420». Віднявши
5508, історики у свій час назвали цей дого-
вір «договором 912 року». Насправді ж його
було укладено у 911 р. (з 1 вересня 911 р.
розпочався 6420 рік вересневого стилю, рік
індикту 15-го).

Обов’язковим елементом датування є